## CAPUT VI.

*Saul et Jonathan ex populo sibi milites eligunt, et statione Philistinim percussa a Jonathan, majoribus copiis idem filios Israel terrent.*

(I Reg. xxi). *Filius unius anni Saul, cum regnare*

*cœpisset, etc.* In hac lectione multifaria dispensante Domino, et contra Ecclesiam bellorum, et pro Ecclesia defensionum spiritualium genera panduntur. Sed primo caput lectionis, quod plerisque turbat imperitos, intueamur ad litteram.

*Filius unius anni Saul, cum regnare cœpisset, etc.*

Et est sensus: postquam electus Saul, et a beato Samuele est oleo sancto perunctus in regem, tot anno primo humilis et privato similis mansit, nec regio habitu indui, cæteraque regni insignia sumere curavit: quod etiam supra belli Ammonitici tempore ubi boves de agro quasi rusticus agebat, probatum est, cujus initium belli Josephus post mensium totius honoris ejus contigiase perhibet. Secundo autem et tertio anno regio regiam quidem mentem induit, B regali cura populo præfuit. Sed necdum milites ex populo, qui suo lateri familiariter ad hærent, usque ad quarti demum anni principium elegit. Allegorice autem filius est unius anni, populus fidelium, sive in Synagoga, sive in Ecclesia, eum regnare incipit. quia sic quisque ad regnum fidei pertinere, regisque æterni potest membris incorporari, cum primo didicerit, quia unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium. Duobus autem annis regnat, et sic sibi de Israel tria millia militum elegit: quia dum unitati fidei sociandam spem et dilectione cognoverit, mox sibi doctores, qui eandem fidem, spem, et charitatem diligentius se suosque doceant, atque ab hostis irruptione tutentur, eligit. Quod dupliciter intelligendum est; quia videlicet et antiquos Ecclesiæ magistros, olimque cum C Christo regnantes, nunc etiam nobis magistros, quorum scripta vel exempla sequamur, eligimus, et novos quotidie in locum præcedentium, quos dignos arbitramur, ut credentes, sperantes, amantesque ab hoste defendant, ordinamus.

*Et erant cum Saul duo millia in Machmas, etc.* Fortiores quosque et millenario numero dignos Ecclesia sibi, quorum gladio verbi et fidei scuto muniatur, eligit: porro infirmiores in fide ad tuenda propriæ conscientiæ, in quibus peregrinantur a Domino, tabernacula remittit. Verum quia Saul et Jonathan ambo ad regnum pertinent, sed non idem est meritum amorum; quorum, ut cætera taceam, unus delictum Deo David persequitur, ut hostem, alter ut suam diligit animam, videtur in eis binus credentium vel prædicantium ordo signari. Unus eorum qui dicunt: *Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetavimus* (Math. vii)? Alius eorum qui audiunt: *Vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis* (Luc. xxi). Unde bene Saul expetitor dicitur, haud dubium quin ab illo de quo Dominus apostolis loquitur: *Ecce Satanas expetit vos, ut cribraret sicut triticum* (Ibid.). Jonathan autem columbæ donum, vel columbæ dedit, vel Domini donum interpretatur: significans eos, qui omne quidquid habent virtutis, spiritui gratiæ tribuunt, atque ab eo se accepisse confitentur. Et Saul in Machmas et in monte Bethol, id est, in humilitate

et in monte domus Dei : Jonathan autem in Gabaath Benjamin, hoc est in colle filii dexteræ cum suis quoque militibus, mansisse referunt. Quia et reprobi nonnunquam, quamvis sinistra vel instabili mente virtutes spirituales exercere vel etiam docere videntur, soli autem columbina simplicitate præditi, ad regnum sublime Christi, qui est in dextera Dei, pertinere probantur. Sed et hoc quod duo millia cum Saul, mille autem cum Jonathan fuerunt, profecto docet, quia quantum perfectiores, tanto sunt quique pauciores. Vel certe duo millia sunt in humilitate et in monte domus Dei, puritate fidei devoti, et spei sublimitate profecti : mille autem in colle Filii dexteræ charitatis, quæ nunquam excidit, perfectione gloriosi.

*Et percussit Jonathan stationem Philisthæim, etc.* Et devincit humilis quisque doctor, et Spiritus sancti juvante gratia decertant, aciem spirituum malignorum, patefactis eorum insidiis, quibus altitudinem vitæ coelestis hominibus eripere moliantur

*Et erexit se Israel adversus Philisthæim.* Instantibus verbi ministris, vel hostes virtutis suæ contererere, vel excelsæ prædicationis buccina proximos ad viam virtutis excitare, eriguntur animi, audientium ad subeundum spirituale certamen, indagandas cavendasque ac superandas aereorum versutias potestatum.

*Clamavit ergo populus post Saul in Galgala, etc.* Crescente in bonis ardore virtutis agendæ, crescit et immundis spiritibus ardor ejusdem impediendæ ac refringendæ virtutis; qui videntes fidelium contra se amicos erectos, hos colles insidiarum deceptionumque variarum copiis expugnare contendunt : et quasi currus ascendunt Philisthæim, cum plurimas simul cohortes gentilium, vel perfidorum synagogas, vel conventicula hæreticorum, hoste nequissimo contra militiam virtutis ascendunt : equis sedent, cum singulorum corda pravorum erroris freno contracta, fidelibus contraire compellunt : pedestres incedunt, cum sibi ipsi decipulas tendunt. De quibus apte subjungitur :

*Et reliquum vulgus sicut arena, quæ est in litore maris plurima.* Ipsa est enim arena crebris vicinorum vitiorum fluctibus obnoxia, nec non et vento superbæ semper instabilis et fugax, supra quam domus sine fundamento petreæ fidei constructa, ingruente tentationum articulo corrui, et sit ruina ejus magna. Nec sine certo mysterio contrarius virtuti exercitus tricenario et cenario numero, vel etiam millenario, qui fidei et operis solent perfectionem significare, comprehenditur. *Ipsæ enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis (II Cor. XI).* Quid igitur mirum, si ministri ejus transfigerentur velut ministri justitiæ? Inter quas sæpe transfigurandi versutias, etiam fide vel operatione se perfectos ostendunt. Aliter, senario numero includuntur, neque ad septenariam conscendere norunt, qui hanc solummodo vitam, quæ sex diebus creata est, dili-

gentes, ad futuram requiem tendere negligunt. Tringinta quoque, quia malos figuratim expriment, intelligit, quia Dominum Salvatorem tringinta argenteis non tantum a Juda semel, sed et a multis quotidie falsis fratribus venditum novit; quicumque enim neglecta fidei, qua imbuti sunt, veritate, cunctos sui corporis sensus sæculi hujus illecebris subdunt, quasi quinqueis senis argenteis Dominum prodant.

*Et ascendentes castrametati sunt in Magmas, etc.* Magma, ut diximus, humilitatem; Bethaven domum idoli, vel domum inutilem sonat. Ascendentes autem de occultis suis machinationibus immundi spiritus, vel per seipsum quasi vulgus pedestre latenter suadendo, vel quasi ascensores equorum et currum per deceptos homines seducendo, primo suis victoribus cuncta munimenta humilitatis eripere tentant ut per quam ipsi de caelo corruere, cordibus humanis superbæ pestem inserant; pariter satagentes, ut quamcumque domum mentis inutilem, sibi que dicatam repererint, quasi ad orientem Bethaven castrametantes, omnem illi veræ lucis exortum suis tenebris mediaticibus obcludant.

*Quod cum audissent viri Israel, se in alto sites, etc.* Cum viderint quique fideles antiqui hostis insidias ad debellanda, vel in semetipsis vel in proximis humilitatis, mœnia paratas, vel fortasse etiam aliquos infirmiorum crebris eorum incursibus afflictos, præsidia mox necesse est lectionum spiritualium, jejuniorum, eleemosynarum, orationum, cæterarumque virtutum, quibus defendantur, adeant, abscondanturque in eis a contradictione linguarum; et Pater, qui videt in abscondito, miseretur et adjuvet.

*Hebræi autem transierunt Jordanem terram Gad et Galaad.* Perfectiores quique incumbentibus tentationum pressuris universa mundi negotia postponunt, in quibus reprobi descendere, et in sæculum labi, quorumque laqueis vel tentantes apprehendere, vel tentati solent apprehendi; superbæ quoque timorem, ob quem Satanas de caelo cum suis satellitibus descendit, salubriter inclinati transcendent; hæc namque et hujusmodi vitiorum obstacula Jordanis fluvius non solum nomine; quia descensio eorum, vel apprehensio eorum dicitur, videlicet immundorum, vel hominum vel dæmonum; sed etiam situ, quo in mare Mortuum defluens, laudabiles aquas perdit, figuratim ostendit. Quia nimirum cunctas sæculares illecebras, fluxusque concupiscentiæ carnalis ima obscuritate perpetuæ mortis exstinguit. Quem profecto Jordanem, id est, apprehensionem desceensionemque pravorum electi transcendent, terram Gad et Galaad, id est, accincti et acervi testimonii, subeunt; quia mentem jugi virtutum exercitio præditam, et honorum semper operum, quæ de seipsa laudabile testimonium ferant, frugem sicut eundem conscendunt. Et pulchre qui vitiorum flumen adversum transire dicuntur, Hebræi, id est, transitores vocantur. Et quibus unus videns impium supereratatum, et elevatum super cedros Libani, et transivi,